DOBLADO ← *completus* [ACABADO]

48:13 Helías, que en el torbellino fue levado, e fincó en Heliseo el so espíritu *doblado*: en sos días non temió capdiello, e no·l venció ninguno con poder ← Helyas qui in turbine tectus est et in Helyseo *completus* est spiritus eius In diebus suis non pertimuit principem et potentia nemo vicit illum (Helías, que de torbellino fue cubierto, e en Heliseo *acabado* el so espíritu, en los sos días non temió príncep, nin por poder no·l venció ninguno)

DOBLAR ← *duplicare* [DOBLAR]

42:1 Non *dobles* la cosa que oyeres por descubrir palabra de poridat, e serás sin vergüença, e avrás gracia ante todos ombres. E por todas estas cosas non seas envergonçado; non recibas persona porque peques ← Non *duplices* sermonem auditus de revelatione sermonis absconditi et eris vere sine confusione et invenies gratiam in conspectu omnium hominum non pro his omnibus confundaris et ne accipias personam ut delinquas (Non *dobles* la razón de la oída de descrobimiento de razón asconduda, e serás verdaderamiente sin confusión, e fallarás gracia ante todos los omnes, porque non cayas en vergüença por estas cosas todas. Non recibas la persona, esto es que non fagas por ella, de guisa que yerres)

DOBLE ← *duplex* [DOBLE, DOBLO, DOBLADO]

1:36 Non seas descreyente del temor de Dios, e non te acuestes a él con *doble* coraçón ← Non sis incredibilis timori Domini et ne accesseris ad illum *duplici* corde (Non seas descrefble al temor del Señor, nin te llegues a él con *doble* coraçón);

2:14 ¡Ay del que es de *doble* corazón e de labros maldizientes e de manos malfazientes, e del pecador que entra en tierra de dos carreras! ← *Vae duplici corde et labiis scelestis et manibus maleficientibus et peccatori terram ingredienti duabus viis* (Mal pora'l del *doble* corazón e al de los labros nemigaderos de maldezir e a las manos fazedores de mal e al pecador que entra en la tierra por dos carreras, e esto es del qui faze mal e espera bien); 5:11 Non te abientes en todo viento, e no vayas en todo camino; ca assí es provado el pecador en la *doble* lengua ← *Non ventiles te in omnem ventum et non eas in omnem viam Sic enim peccator probatur in duplici lingua* (Non te eches a todo viento, nin vayas por toda carrera, ca d'esta guisa es provado el pecador por de *doble* lengua); 20:10 Á y don que no es provechoso, e á y don en que á *doble* gualardón ← *Est datum quod non est utile et est datum cuius retributio duplex* (E don que non es provechoso, e á y don cuyo gualardón es *doblado*); 26:1 Bienaventurado es el marido de la buena mugier, ca *doble* es la cuenta de sos años ← *Mulieris bonae beatus vir numerus enim annorum illorum duplex* (Bienaventurado es el qui marido es de buena mugier, ca la cuenta de los años d'ellos *doble* será); 42:1 Non *dobles* la cosa que oyes por descubrir palabra de poridat, e serás sin vergüença, e avrás gracia ante todos ombres. E por todas estas cosas non seas envergonçado; non recibas persona porque peques ← *Non duplices sermonem auditus de revelatione sermonis absconditi et eris vere sine confusione et invenies gratiam in conspectu omnium hominum non pro his omnibus confundaris et ne accipias personam ut delinquas* (Non *dobles* la razón de la oída de describimiento de razón asconduda, e serás verdaderamente sin confusión, e fallarás gracia ante todos los omnes, porque non cayas en vergüença por estas cosas todas. Non recibas la persona, esto es que non fagas por ella, de guisa que yerres); 50:2 Él fizo el altura del templo, *doble* fraguamiento, e altas las paredes del templo ← *Templi etiam altitudo ab ipso fundata est duplex aedificatio et excelsi parietes templi* (E ell altura del templo éll la fundó otrossí, la *doble* fechura e las altas paredes del templo éll las fizo); 12:7 ca *dobles* males fallarás en todos los bienes que'l fizieres; ca el mucho alto Dios malquier a los pecadores, e de los malos dará vengança ← *Nam duplicia mala invenies in omnibus bonis quaecumque feceris illi quoniam et Altissimus odio habet peccatores et impiis reddet vindictam* (ca el *doblo* fallarás en todos los bienes qualesquier que fizieres a aquél; ca e el muy Alto malquerencia á con los pecadores, e a los de sin piedad él les rendrá vengança); 43:25 Todas las cosas *dobles*, una contra otra; e no fizo cosa del